Latex

Rastra

Ligones

Auri iuē

tiones

Pumex

Glarea

Metalla

scrutator pallidus: quia in uisceribus terrae cum diu multumque uersatur pallorē quendam contrahit. Assyrii: quia in oriente frequentius uenae oriuntur auri. Nam graeci ex auro & argento: multa habent uasa: ut refert Strabo: lectos tripodas: crateras cum operculis: donosque sumptuosas: nam & portae & parietes & tecta ex ebore: auro: argenteo: lapidibusque incrustatis sunt distincta. Sunt & prope hos alii: apud quos aurum effoditur: magnitudine nimia sanx: mediana: mespili: maxima nucis: has auri glebulas perforantes cum lapillis pellucidis: alternis positis: armillas faciunt inserto filo & collo menibusque circumponunt: uidentur id aurum uicinis uili precio: arii triplo: argenti duplo: tum propter operandi iusticiam: tum propter inopiam eorum quae contra accipiuntur: quorum uis magis est ad uitam Assyria regio in oriente ubi regnavit ninus quae esse auri fertilissimam legimus. Non tamen: quanuis in profunditate terrae rimati fuerint: tamen nunquam apparuit unda. Percusso. i. aperto. Pumex: lapis est cauernosus.

Antra nec exiguo: sed nec parua quidem: aut ullam inde stillam emiserunt. Stillant: id est minuatim guttas emittunt. Impulsa. s. scaturiente aqua. Tunc exhausta: & cum diu in uisceribus terrae scrutati essent undas: nec ullo modo inuenire possent: tandem extracti sunt ad auras: quasi ex ipsis inferis emerferint. Exhausta: effusa & multo labore defatigata. Super: id est supra terram. Metallus: id est inquisitionibus a graeco μεταλλω: scrutator: & in quiro: nam metallum est quicquid inquirunt: non enim quasi uerant metalla: sed aquas. Sudore: id est labore a praecedenti id quod sequitur. Extrahit: supra auras deducit. Quoque minus: non modo non profuit querere aquam: quia nihil in uenerunt: sed etiam nocuit: quia dum fatigatur: aucta est sitis.

SVLPI. Perosi mēsas: habētes odio cibum.

Prodere

Auxilium: esurie enim ipsa minus sitire uidebantur. Mollius aruum: terra humida. Prodidit: indicauit ut perdere uoce sua quaeque. Pingues: humidus. Colluuius: sordes putridus humor lotium. Limo: cano. Inmota: Nam ut Ouidius ait & capiant uitium ni moueant aquae. Cadit in haustus obscenos: inclinat se in potum turpem. Certatim: contentiose inter se. Moriensque: cum se morti uicinum uideret id bibebat quod per seruanda uita repudiasset. Siccant: suggebant enim lac pecorum. Distentas: lacte plenas. Virg. Sic cythiso palata distendat ubera uacca. Sordidus: saniosus. Sorbetur: attrahit ab uberibus uacuis. Terunt: contumunt ut succum exprimant. Distringunt: excutiunt & exprimunt ipsum coligendo. Ac si quos: supplebunt. exprimebant enim ramos contusos medullasque arborum. O fortunati: felices eos appellat poeta quae uenenatis fontibus aliqui perire quoniam durus est perire liquoris penuria. Itaque si caesar fontes ueneno infecisset miles scire libere non recusasset. Barbarus hostis: Mythrydates ponti rex aquas ueneno infecit ut hostes persequentes necaret. Iugurta quoque fontes & pabulum corruptum in aethiopia & Iuba rex. Itaque & Aquilius romanus in asia cui magno crimini est ascriptum quod in puris medicaminibus in id tempus sacrosancta romana arma uiolauerit. Appianus Salustius frontinus & florus auctores sunt. Strauit: interemit. Saniē tabeque ferarum: id est uirus & marcidum serpentiū buforumque sanguinem. Dicta: cretensibus. Aconita: herbas quae natae feruntur ex spumis cerberi tracti ad superos nascuntur in saxis & cotibus nudis quas graeci aconas uocant. ut plinius libro. xxii. scribit esseque oium ueneno rum ocissimum tradit. Solinus ait ab Acone portum in ponto aconita herbas noxias noxiata. Non decepta: sed: prudens & scia. Flamma: calori naturali.

Distēder

Qui Aq̄
uenenaue
runt

Aconyta

Corpora sustentant epulis: mensasque perosi
Auxilium facere famem: si mollius aruum
Prodidit humorē: pingues manū utraq; glebas
Exprimit ora sup: nigro si turpida limo
Colluuius inmota iacet: cadit omnis in haustus
Certatim obscenos miles: moriensque recepit
Quas nollet uicturus aquas: ritumque ferarum
Distentas siccant pecudes: & lacte negato
Sordidus exhausto sorbetur ab ubere sanguis.
Tunc herbas frondesque terunt: & rore madentes
Distringunt ramos: ac si quos palmite crudo
Arboris aut tenera succos pressere medulla
O fortunati fugiens quos barbarus hostis
Fontibus imisto strauit per rura ueneno
Hos licet in fluuios saniam tabeque ferarum:
Pallida dicta: caesar nascentia saxis
Infundas aconita palam: romana iuuentus
Non decepta bibit: torrentur uiscera flamma

OMNIBO. Corpora sustentant: abstinebant etiam se a cibo: quia fames uidebatur quasi leuamen sitis: cibus enim inducit sitim. Si mollius arua: quarebant si alicubi esset mollior terra: & glebam auulsam manibus comprimebant: si qua gutta exprimi posset. Pingues: humidus. Nigro si. i. sicubi forte piscina putrida congesta esset oēs eo se conferebant: ut aquam etiam putridam & grauiter olentem haurierent. Nigro. i. id est foetenti. Colluuius: id est permixtio aquae cum terra. Inmota: stabilis: ideo & putrida: Moriensque recepit: & moriendo haurit aquas quas si conditio uita fieret non hauriret: ut si diceret aliquis. Tu uiuere potes: si hanc aquam bibis: ille recusasset: nunc certus mortis eam bibebat. Nollet: scilicet accipere. Ritumque ferarum: pecudes erant in exercitu. Has ore lactebant: usque adeo etiam ut cum lac deficeret sanguinem exprimerent & haurirent. Distentas: plenas. Tunc herbas: omnia inquirebant unde humorem aliquem haurire possent: nam herbas & frondes terebant: ut inde succum aliquem ebiberent: aut etiam matutinum rorem de frondibus colligebant. Distringunt: frangunt: & decutiunt. Palmite: quod dum in duritiem ligni conuersus sit. Crudo: uiridi. O fortunati fugiens: nunc per comparationem dicitur fortunatos fuisse illos: quibus potestas data est bibendi uenenatos fontes. Mythrydates dum persequente Pompeium fugeret: quacunque iret fontes ueneno infecit: ideo fortunatos illos uocat quibus data est potestas hauriendi aquas: quanuis ueneno infectas: comparatione istorum qui sic mori cogebantur. Hos licet in. f. o. Caesari ingit: ut scias quantum isti mortem non et

mentis si bibentibus ipsis aquas ueneno infeceris illis quanuis sciant se ueneno mortuos: tamen bibere non dubitabant. Non despecta: quia uidentibus ipsis hoc feceris. Flu. scilicet sicorim & cingam. Tabeni: corpora putrida ferarum. Aconitum: herba est uenenata: quam poeta fingit ex spuma cerberi natam esse: cum illum ab inferis traxit Hercules quae quia in cauitibus nascitur dicitur ἀπο τοῦ ἰεροῦ ἀκούησ id est a caute. Plinius quoque uis ab acone portu ab aliis deducatur. Dicta: cretensibus species pro genere. Torrentur: nec mirum quae diurna siti ardebant.

Oraque sicca rigent squamosis aspera linguis:
Iam marcent uenae: nulloque humore rigatus
Aeris alternos angustat pulmo meatus.
Rescisoque nocet suspiria dura palato.
Pandunt ora siti nocturnumque aera captant.
Expectant imbres: quorum modo cuncta natabant
Impulsi: & siccis uultus in nubibus haerent.
Quoque magis miseros unde ieiunia soluant
Non super arentem meroen cancrique sub axe
Qua nudigaramantes arant sedere: sed inter
Stagnantem sicorim & rapidum depransus ibere
Spectat uicinos sitiens exercitus amnes
Iam domiti cessere duces: pacisque petenda
Auctor damnatis supplex afranius armis
Semianimesque trahens in castra hostilia turmas
Victoris stetit ante pedes: seruata praecanti
Maestas: non fracta malis interque priorem
Fortunam casusque novos: gerit omnia uicti
Sed ducis: & ueniam securo pectore poscit:

una rerum indigi duces cum colloquium in loco a militibus semoto petissent negassetque Caesari & concessisset ut palam loquerentur accepissetque obsidē Afranii filium Ventum est in locum a Caesare delectum & utroque exercitu audiente locutus est afranius. Domiti: coacti necessitate & uicti. Cessere: destiterunt aduersari fortuna. Damnatis: armis abiectis & improbat. Afranius: petreius enim minus audebat quae pacem superiorē deturbauerat. Semianimes: semimortuos siti. Hostilia: caesariana. Seruata praecanti maiestas: quam supplex esset seruabat tamen maiestatem auctoritatemque suam dum precaretur: & ducis personam sustinebat. Non fracta: non deiecta aduersitate. Priorem: prosperam. Nouos: aduersos. Sed ducis: ducem enim sui officii non oblitus agebat.

OMNIBO. Squamosis aspera linguis: quae arida lingua erat in squamarum modum. Iam marcent uenae: euacuata sanguine. Nulloque humore: pulmo est qui reciproco spiritum trahit: dicit ergo deficere hominem pulmonem strinxisse meatus: ut iam necarent non nulli: & nimia siti: semianimes redderent. Meatus alternos: id est recipros: quae accipit spiritum & redit pulmo: nihil aliud uita hominis est nisi reciprocus spiritus aeris. Longa ab imo usque pectoris anhelitu traherent. Resciso: proficisso. Pandunt ora siti. ut uel aere lenirent caloris & ardoris uim. Nocturnum aera: quae humidus est. Virgilius: noctis lentus non deficit humor. Cuncta natabant: paulo aute omnia erant multitudine imbrium plena aquis: nunc autem arida terra facta erat: & imbres quos antea in uisus habuerant nunc expectant. Quoque magis miseros: aliud addit quod plurimum ualebat ad augendam sitis grauitatem: quae uidelicet non in regione positi erant: quae naturaliter arida esset: sed in medio fluuio rum positi siti ardebant: nam si regio penuria aquae laborasset: tolerabilius uideri potuisset: nunc cum undique aqua flueret: in medijs undis sitiebant. Ieiunia unde: penuria aquae. Soluat: id est cruciet illos. Meroe: insula. Meroe insula est quam uisus in medio sui facit: & calidas emittit aquas. Influxit enim: ut refert Strabo: duo flumina e lacubus quibusdam ab oriente delata & meroe ingentem insulam complectunt: quorum alterum dicitur astaboras ad orientale latus fluens. Alterum Astapus quod nonnulli Astofaba uocant: supra Astaboras & nili concursu: urbe esse eodem nomine quo insula. Sub axe: id est sub oriente & regione perulsa. Nudi garamantes: quae nimio calore solis populi Libyci nudi arare coguntur: Garamantum regio ultra gatuliam est: & pariter cum illa progreditur: uisus carchedonii lapilli afferuntur. Inter stagnantem sicorim: inundantem eam regionem. Rapidum iberum: uelocem fluuium: unde iberia dicta est hispania: nam iberus annis toti hispaniae nomen dedit: ut ait Solinus. Seclat uicinos: quia augebat dolorem aquam proximam uideri: & eam haurire non posse. Iam domiti: cum diu omnia tentassent: si quo modo possent e manibus Caesaris euadere: postquam omnia frustra fuerunt: tandem in Caesaris ditione uenerunt. Pacisque: postquam uicti nulla ratione nullumque uiribus euadere posse: Afranius auctor fuit ditione

SVLPI. Rigent: aspera sunt. Squamosis asperis: ut accidit etiam febricitantibus. Venae: in quibus est plus sanguinis quam uidetur pro arteriis in quibus est spiritus ponere ut infra: Aera si passus uacuis discurrere uenis. Pulmo: qui spongiosus ac fistulis inanibus cauis attrahit redditque animam. Rigatus: irroratus. Nullo humore: quem attrahit ex aere & concipit ex potu. An gustat meatus alternos: stringit spirationes & respirationes. Suspiria: halitus emissiones anhelae: unde suspiriosi dicti qui difficulter respirant Resciso: ulcerato. Captant: attrahunt & hauriunt. Nocturnum: qui frigidus est. Haerent: in nubibus: spectant nubes pluuiam non emittentes.

Suspiria

Quoque magis: ut magis sitis irritaret erat iter duo eis conspicua fluuium. Qui. Non facile esuriens posita retinebere mensa. Fortis equus uisus semper ad innit equae. Super: ultra. Meroen: metropolim & insulam nili in aegypto cuius longitudo stadia tria nullia latitudo mille: a matre cambysae conditoris sic appellata. Arentem: astu ipso: & libyam uersus plurimis arenae cumulis & uersus arabiam praecipitibus montibus cingitur. Sub axem cancri: sub regione cancro subiacenti. Garamantes: populi sunt in libya psyllis contentissimi sed in austrum plagam magis conuersi: a garamante Appollinis filio denominati. Nudi: propter ariditatem. Deprensus: obfessus. Stagnantem laui & effusum more stagni. Iam domiti: Omni

Meroe

Garamantes

nis cū primum consilium cū omni exercitu cōmunicasset: deinde ipse quasi publicus legatus totius exercitus ad Casarē pfectus orationē habuit. Cessere: scilicet necessitati. Domiti: id est subacti fame. Pacisq; petēda: q̄a Petreius concitauerat milites: iā de pace foedera agentes. Damnatis: id est abiectis. q̄bus se defendere non poterat. Semianimes tur. q̄a pene sui consumpti erāt milites. Seruata: nec tamē quis supplex ad pedes accessisset: maiestatem imperatoriā deposuit. Stetit nō fracta: quia dignitatē imperatoriā prae se ferebat. Priore fortunā: inter fortunā Imperatoris. Nouos casus: q̄a nunc uictus erat. & i potestate uenerat Casaris. Viciū ducis: nō ignaui militis sed qualia uictū ducē decebat. Securo: quasi sine cura salutis q̄a licet peteret ueniā & si nō cōcessisset Cesar: tamen non magnificiebat. Si me degeneri: cōstitutio cōiecturalis est: cū quare de facto & disputatur. ut o Petrei & Afrani: sumpstis arma contra me: questio est: immo nō sumpstis: & p̄bat per locos ipsius cōstitutionis: Primo captat beniuolentiā a persona sui: cū ostendit se fortē esse q̄ mori honeste potuerit: si opus fuerit: a persona auditoris cū ostendit quā de iudice spes senp fuerit: & cū res eorū sapienter fortiter mansuetas factas ostendimus: & ita hoc loco a Casare beniuolentiā captat: quem fortē mansuetum ostendit: ideo dignus est a quo ueniā petatur.

SVLPI. Si me: oratio est suaforia ab utili & honesto: Captans enī Afranius a p̄sona sua auditorisq; beniuolentiā aperit cur cōsidat uitam a Casare impetrare. Inde cōsutat quā obicium possēta cōiectura eorū quā an acta sūt. & a iure q̄a qd̄ oportuit fecit: & sic uti statu cōiecturali & ab soluta iudiciali. Inde dedēs exercitū cū rei amplificatione peti a militia cōstatiōe tū quia uicti tū q̄a infelices sint. Degeneri: uili: & a Casare quē nobilē itelligit beniuolentiā captat. Fortis dextera: a p̄sona sua cōciliatio q̄ maluisset fortis mori q̄ indigno & turpi facere deditiōe. Rapido: subito iserendo. Salutis: uitae. Dignū donāda: quod credā te dignū a quo tū accipiā beneficiū. Nō partis: Cōsultatio est pompeiana inquit factiones nō sectamur nec ea mente ut tecū dimicaremūs p̄fecti exercitui sumus. sed eū duces eēmus motū est bellū ciuile. Causae priori: legationi nostrae & i p̄p̄eū officio qd̄ de bebamus. Dū potuit: quoad licuit & oportuit.

Nil fata moramur: cedimus diis & necessitati: nec impedimus successus tuos. Gētes hesperias: exercitū & hispanias. Aperimus: q̄a hac uictoria patebit tibi iter in orientē. Patimur te securi orbis relictū: sinimus te nihil uereri de occidente orbis occidentis. Non cruor: hoc in nos esse debes clementior qd̄ est tibi sine laborē & sanguine parta uictoria. Peregit: perfecit. Lasse manus: debilitate & fesse cedendo.

OMNIBO. Si me degen. ecce quomodo ostendit se fortē qui mori potuerit honeste nō turpiter uiuere si opus fuerit. Degeneri: id est uili q̄ indignus esset ut ab eo ueniā peteremus. Dextera fortis: id est uirtus qua oppeterē potius. At nūc: a persona auditoris beniuolentiā captat: sed q̄a credimus o Casar te esse dignū quā donec (id enim an̄ facere cōsueuisti) ideo supplices ad te uenimus. Non partis studiis: nūc descendit ad cōstitutionē hoc modo sumpstis arma cōtra me o Afrani: quomodo uis ergo ignosci tibi: immo nō sūpsi: questio est: p̄bat. unde proderit plurimū cōsiderare quā facta sunt ante rem: in re: & post rem: Ante rem: ubi fuerit ante quā bellū gereret: in hispania cū imperio: quā puincia Senatus populūq; Romanus ei tradidit ante quā bellū ciuile cōstaret: nā si post quā bellū constaretur arma sumpstisset: tunc culpā dūs esset. Consilii inimici: q̄a nō est demandata nobis puincia cōtra te: q̄a nos denique iuenit bellū ciuile: nā ante quā bellū ciuile mouerēt: puincia nobis cū imperio demandata est. Causa priori: id est populo romano a quo huic puincia p̄fecti eramus. Nil fata moramur. in re: uidelicet cū uolumus p̄bare p̄ cōstitutionē cōiecturalē aliquid factū: & ante quā factū fuit: aliquid ostendimus factū qd̄ non oportuit: aut nō factū qd̄ oportuit: p̄bata cōiecturali: hoc modo. In prouincia tenenda fecisti aliquid qd̄ nō oportuit: dici potest non fecimus: q̄a si puincia tenuissemus ultra quam necesse fuerit. dicere posses fuisse aliquid factum quod non oportuit. sed illam terminus quoad facta concessere: ergo non fecimus quod non oportuit. Nil fata moramur: fecimus quod oportuit: immo nō fecimus qd̄ nō oportuit: non oportuit tenere nos puincia post quā omnia experti sumus: quā humana necessitas tolerare posset: sed post quā dii nobis cōtrarii fuerunt nolimus contra deorū uoluntatē puincia tenere. Tradimus hesperias: descendit a cōstitutione cōiecturali ad deliberationē: nā omnis petitio habet de liberationē: uidelicet eius a quo petimus cū enim petimus aliquid: is a quo petimus deliberat dare uelut an nō ideo opus est suasionē. suasio omnis est in deliberatione: deliberatio habet finē honesti & utilitatis: quemadmodum dū petimus aliquid debemus suadere a partibus honesti: cū deliberamus aliquid: ab his dē partibus suadere debemus: deliberatio habet finem utilitatis: utile est ut in deditiōe accipias nos o Casar: quoniam ex hac deditiōe magnam utilitatem consequeris. Tradimus hesperias gentes: o Casar ueniā prestes: in tuā enim potestate tradimus hispaniam & orientalem plagam aperimus. Aperimus: eoas: id est orientales: nā dū nec hispania occidentalis regio contra te esset: non securus inuaderes orientem ubi Pompeius erat. Securus: q̄a te securum damus: ut nihil a tergo hostile relinquamus. Post terga: scilicet occidentis. Nec cruor: sua det a facili: q̄a hanc uictoriā Cesar inuentam consecutus es. Lasse: scilicet pugnando. Hoc hostibus unū:

hoc solum ignosce q̄ inuentam uictoriam accipias: & ne tibi uiliores uideremur.

Quod uincas ignosce tuis: nec magna petūtur
Ocia da fessis: uitam patiaris inermes
Degere quam tribuis: campis prostrata iacere
Agmina nostra putes: nec enī foelicibus armis
Misceri damnata decet: partemq; triumphi
Captos ferre tui. turba hec sua fata peregit
Hoc petimus uictos ne tecum uincerē cogas
Dixerat: at casar facilis uultuq; serenus
Flectitur: atq; usum belli p̄enamq; remittit
Ut primum iuste placuerunt foedera pacis
Incustoditos decurrit miles ad amnes
Incūbit ripis permissaq; flumina turbat.
Continuis multis subitarum tractus aquarū
Aera non passus uacuis discurrere uenis
Arctauit clausitq; animam: nec fersida pestis
Cedit adhuc: sed morbo egēs iā gurgite plenis
Viscerib; sibi poscit aq̄s: mox robora neruis
Et uires rediere uiris. o prodiga rerum
Luxuries: nunquam paruo contēta paratu.
Et questorum terra pelagoq; ciborum
Ambitiosa fames: & lauta gloria mensa
Discite quam paruo liceat producere nitam
Et quantum natura petat: non erigit aegros

neruosis uiris: endiadis est uel separa. O prodiga: in luxuriosos inuehitur in quos & Plinius p̄sertim lib. no no & decimo: & Iuuenalis & Horatius & Persius. Luxuries: in modestia. Prodigia: quae effundit & perdit res paratu: apparatu. Fames ambitiosa: diffinitio gula. Quasitog: in agris syluis & aquis. Et lauta gloria mensa: delicati & sumptuosi qui gloriam in dapum splendore locatis. Discite: ab hoc exemplo. Paruo: parua re. Producere uitā: uiuere. Quātū natura: paucis enī minimisq; rebus natura cōtēta ē. Erigit: autolit sanat. OMNIBO. Nec magna petuntur: a possibili nam cū petimus aliquid ostēdere debemus id quod petimus prestari posse ab eo quē rogamus: q̄ tu facere potes o casar: uidelicet ut dimittas nos ab armis hac conditiōe: ut post hac non liceat nobis: nec pro te: nec contra te arma sumere & tanquā emeritis militibus futuri tēporis stipendia nobis dabis. Petuntur: a te quae praestare potes. Ocia des: id est nos ab armis dimittas. Inermes: id est depositis armis: & relictā militia. Prostrata iacere: & putes animo nos ad interfectionē usq; occisos esse. Nec enim felicibus armis: arguit a partibus iustitiae. uidelicet a gratia: grā est ut bene merentibus pramiū detur: & male merentibus p̄na. q̄a infelices sumus pramiā nos habere nō debemus. nec igitur debes nos exercitui tuo felici cōiungere. Felicibus: q̄a cū nos infelices sumus participes uictoriae tuae nos esse nō decet. Turba haec: quantū pertinet ad exercitū nostrū nostrae fortunae satisfecimus: ideo nihil nobis relictū est qd̄ bellū ciuile sequelimus. Fata peregit: quādo semel uicta est. Vincere cogas: id est post quā semel uicti sumus nolimus ap̄lius uincere. Facilis: scilicet ad ignoscēdū. Vultuq; serenus: id est benignus q̄a q̄litas uultus significat animi intētionē. P̄namq; re. ut sint tāquā emeriti & uacationē habeāt. Ut primū iusta post quā Casar facilliter cōsensit petitioni Petrei & Afranii. statim milites ubi facultas data est ad aquarū flumina omnes sine ordine discurrūt. Iusta pacis: q̄a iusta pax erat: q̄ inter ciues cōponebat. Incustoditos: sicut ante seruabant ab hoste. Incūbit: id est instat nimia sui laborās. Flumina turbat: q̄a multitudine militū turbabat unda. Cōtinuus multis: dicit q̄ milites post quā semel facta ē bibēdi facultas tā uide aquas hausērūt: ut se ipsos suffocarēt. nā multi ex ipsis pramiā auuiditate bibēdi suffocati sunt. Cōtinuus tractus: id est haustus aquarū sine intermissione: q̄a uide nimis trahebāt. Arctauit: angustauit. Animas. i. uitā & spiritū. Feruida pestis. i. aqua uide hausta. Cedit: quāuis aquae supent & abūdarent: tū satiari nō poterant. Morbus egēs: id est uitū sitis ex inopia aquae cōtractū. Robora neruis: postquam tandē sitim expleuerūt uires in corpora rediere. O prodiga rerum luxuries: capta occasione poeta inuehitur in eos: qui curiosi sunt ciborū & qui terra marique quarunt: unde delicatum aliquid habere possint: qd̄ non necessitati suae conueniat: sed uoluptati sauisfaciat. O uos: inquit qui adeo solliciti estis in inquirendis uariis ciborum generibus aduertite &